
 

 

 

 

R O M Â N I A 

JUDEȚUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEȘTI 

 

 

 

 

DISPOZIȚIA nr. 2339/04.11.2020 

privind stabilirea locurilor speciale pentru afișaj electoral 

       pentru alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020 

 

 

 

Primarul Municipiului Ploieşti, 

 
 

Având în vedere referatul  nr.1295/04.11.2020. prin care se propune stabilirea locurilor speciale 

pentru afisaj electoral pentru alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020; 

În conformitate cu prevederile art. 79 alin.(1) din  Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a 

Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile HG nr. 744/03.09.2020 privind stabilirea datei alegerilor pentru 

Senat și Camera Deputaților din anul 2020  şi ale HG. nr.745/03.09.2020 pentru aprobarea calendarului acțiunilor 

din cuprinsul perioadei electorale a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020 (punctul 95);   

 În temeiul art. 196 alin.1 lit.b din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

 

DISPUNE: 
 

 

 

Art.1 – Se stabilesc, în municipiul Ploiești, locurile speciale pentru afişaj electoral pentru alegerile pentru 

Senat și Camera Deputaților din anul 2020, după cum urmează: 

 

1. Strada Emile Zola – pe aleea de acces către intrarea principală a  Halelor  Centrale; 

2. Bulevardul Republicii la intersecția cu strada Griviței, pe latura parcului central dinspre 

Bulevardul Republicii; 

3. Piața Victoriei – zona stației S.C. TCE S.A. de lângă Oficiul Județean de Poștă Prahova; 

4. Strada Andrei Mureșanu – zona stației S.C. TCE S.A., în fața Complexului CINA; 

5. Bulevardul Republicii - în zona stației S.C. TCE S.A. din fața magazinului „Mega Image”; 

6. Șoseaua Nordului – la intersecția cu Strada Brebenei; 

7. Șoseaua Vestului – la intersecția cu Strada Deltei; 

8. Strada Malu Roșu - în zona stației S.C. TCE S.A. din fața blocului nr. 31A; 



9. Șoseaua Vestului - în zona verde adiacentă Complexului Comercial Aurora; 

 

 

 

10. Intersecția Străzilor Gheorghe Grigore Cantacuzino cu Enăchiță Văcărescu, în zona 

complexului comercial; 

11. Intersecția Bulevardul Independenței cu Strada Veronica Micle – pe partea fostului magazin 

BIG; 

12. Intersecția Străzii Democrației cu Strada 13 Decembrie  - în zona verde aferentă blocului G2; 

13. Intersecția Aleii Chimiei cu Aleea Petrochimiștilor - în zona Pieței agroalimentare Mihai 

Bravu; 

14. Intersecția Străzii Poștei cu Strada Gheorghe  Doja, în zona stației S.C. TCE S.A.; 

15. Pe Strada Domnișori colț cu Aleea Vitioarei – pe latura de vest a Pieței 9 Mai; 

16. Intersecția Bulevardului București cu Bulevardul Petrolului, în zona verde adiacentă 

complexului comercial. 

17. Pe Strada Ștrandului - în fața Complexului Comercial Bereasca; 

18. Sala Sporturilor „Olimpia” – zona verde de la începutul aleii principale de acces; 

19. Intersecția Străzii Mircea cel Bătrân cu Strada Mălinului - în scuarul din zona stației S.C. 

TCE S.A.; 

20. Cartier Mitică Apostol - Șoseaua Buftea, în fața Bisericii Adventiste. 

 

Art. 2 – Se stabilesc, în municipiul Ploiești, locurile speciale pentru afișaj în vederea convocării 

reuniunilor electorale, după cum urmează: 

 

1. Șoseaua Nordului – lângă fostul complex comercial INTEREX (actualul complex comercial 

PENNY ); 

2. Parcul „Nichita Stănescu” – zona pietonală cu același nume; 

3. Șoseaua Vestului - în fața Complexului „Lămâița”; 

4. Piața 1 Decembrie 1918 – zona parcului; 

5. Intersecția Aleii Chimiei cu Aleea Petrochimiștilor – Piața agroalimentară Mihai Bravu; 

 

Art. 3 – Afișajul se va face pe panourile montate potrivit art. 1 și art. 2 din prezenta dispoziție și vor fi 

folosite de candidați și de către partidele care îi susțin. 

 

Art. 4 - Un afiş electoral amplasat în locurile prevăzute la art. (1) nu poate depăşi dimensiunile de 500 

mm o latură şi 350 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o reuniune electorală, art. (2), 400 

mm o latură şi 250 mm cealaltă latură (conform art. 79, alin. 5 din Legea nr. 208/2015 privind alegerea 

Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, 

cu modificările și completările ulterioare). 



 

 

 

 

Art. 5 – Panourile prevăzute la art. 1 și art. 2 din prezenta dispoziție vor fi montate până cel mai târziu la 

data 05 noiembrie 2020. 

 

Art. 6 – Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziții va atrage după sine aplicarea sancțiunilor stabilite 

potrivit Legii nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și 

funcționarea Autorității Electorale Permanente. 

 

Art. 7 – Prezenta dispoziție se publică în Monitorul Oficial Local și se va aduce la cunoștința publică de 

către Direcția Administrație Publică, Juridic - Contencios, Achiziții Publice, Contracte.                          

 

 

Dată în Ploiești, astăzi…………………….. 

 

 

 

    
                PRIMAR,                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ 

   ANDREI LIVIU VOLOSEVICI                                                         SECRETAR  GENERAL, 

                                                                                                                      MIHAELA ZAHARIA 

 

 


